## Government of West Bengal Department of Panchayats & Rural Development Joint Administrative Building (6th to 10th floors), HC-7, Sector-III Bidhannagar, Kolkata-700106

## No. 7633/SS/DD/(21)/STARPARD/III-3(IP)/1/Part-1

From: Shri Dibyendu Das

Special Secretary to the Govt. of West Bengal

To: The District Magistrate

Alipurduar / Cooch Behar / Jalpaiguri / Darjeeling (for Siliguri Mahakuma Parishad area) / Uttar Dinajpur / Dakshin Dinajpur / Malda / Murshidabad / Birbhum / Nadia / Purulia / Bankura / Paschim Medinipur / Purba Medinipur / Jhargram / Purba Bardhaman / Paschim Bardhaman / Howrah / Hooghly / North 24-Parganas / South 24-Parganas

Sub: Guideline for organising special Gram Sabha on different issues as part of effective implementation of planning process for GPDP for the year 2020-21

Ref:- This Office No.357/SS/DD/(21)/STARPARD/III-3(IP)/1/Part-1, Dated: 21.08.2019

Madam/Sir,

In reference to the letter mentioned above, I am directed to state that Gram Panchayat Development Plan (GPDP) for the financial year 2020-21 has been rolling out in the districts following participatory planning process, with focus on economic development and social transformation by converging all major funds under different schemes including OSR.

In view of the fact, it is requested that each and every Gram Panchayat should organise special Gram Sabha from 2nd October to 31st October,2019 with focus on different aspects of holistic development in rural areas as part of planning process for GPDP for the FY 2020-21.

Following important development issues may be discussed in the special Gram Sabha to be organised by all the Gram Panchayats.

- 1. Validation of Mission Antyodaya data.
- 2. Issues related to public health, nutrition, sanitation & safe drinking water.
- 3. Plastic free Gram Panchayat and planning for solid and liquid waste management in the Gram Panchayat area.
- 4. Quality education for all.
- 5. Issues related to child development & child protection and child-friendly Gram Panchayat.
- 6. Economic development, women empowerment and women rights
- 7. Water conservation and rain water harvesting.
- 8. Disaster preparedness.
- 9. Initiatives for the backward and economic weaker section of the people / community for economic and social development.
- 10. Importance of games & sports, physical exercise.
- 11. Environment protection and conservation of the bio-diversity.

Further it is also requested that all the frontline workers / frontline officials of the line departments should remain present in the Special Gram Sabha meeting and discuss the issues relating to their

1 | Page

Dated: 23.09.2019

departments. It is also requested to capture the geo-tagged photographs of the Special Gram Sabha meeting. A detailed guideline in bengali for Special Gram Sabha meeting is enclosed in Annexure-1.

All attempts need to be taken in your district for successful execution of the Special Gram Sabha meeting as part of campaigning process of the Gram Panchayat Development Plan.

Enclosure: - As stated.

Yours faithfully,

Special Secretary

Panchayats & Rural Development Department

Dated: 23.09.2019

## No. 7633/SS/DD/(21)/1(60)/STARPARD/III-3(IP)/1/Part-1

Copy forwarded for information and necessary action to-

- 1. Shri Dibyendu Sarkar, IAS, Secretary, Panchayats & Rural Development Department, Government of West Bengal
- 2. Shri Subhanjan Das, IAS, Additional Secretary, Panchayats & Rural Development Department, Government of West Bengal
- 3. Shri Soumya Purkait, IAS, Commissioner in the P&RD Department & Programm Director, ISGPP-II
- 4. Smt. Suktisita Bhattacharya, Joint Secretary, Panchayats & Rural Development Department, Government of West Bengal
- 5. Smt. Sonali Dutta Roy, Joint Secretary, Panchayats & Rural Development Department, Government of West Bengal
- **6.** Shri Anjan Chakrabarti, Joint Secretary, Panchayats & Rural Development Department, Government of West Bengal
- 7. The Additional Executive Officer, Zilla Parishad / The Additional District Magistrate looking after Panchayat matters
  - Cooch Behar / Alipurduar / Jalpaiguri / Darjeeling (for SMP area) / Uttar Dinajpur / Dakshin Dinajpur / Malda / Murshidabad / Nadia / North 24-Parganas / South 24-Parganas / Howrah / Purba Medinipur / Paschim Medinipur / Jhargram / Bankura / Purulia / Birbhum / Purba Bardhaman / Paschim Bardhaman / Hooghly
- 8. The District Panchayats & Rural Development Officers
  Cooch Behar / Alipurduar / Jalpaiguri / Darjeeling (for SMP area) / Uttar Dinajpur / Dakshin
  Dinajpur / Malda / Murshidabad / Nadia / North 24-Parganas / South 24-Parganas / Howrah /
  Purba Medinipur / Paschim Medinipur / Jhargram / Bankura / Purulia / Birbhum / Purba
  Bardhaman / Paschim Bardhaman / Hooghly
- 9. Shri Soumyajit Dutta, OSD Panchayats & Rural Development Department and AO, STARPARD

Special Secretary

Panchayats & Rural Development Department

## বিশেষ গ্রাম সভা সংক্রান্ত কয়েকটি গুরুত্বপূর্ণ বিষয়

গ্রাম পঞ্চায়েতগুলি নিজ নিজ এলাকার সকল গ্রাম সংসদে প্রতি বছর সাধারণভাবে নভেম্বর মাসে মাণ্মাসিক গ্রাম সংসদ সভা এবং প্রতি বছর সাধারণভাবে ডিসেম্বর মাসে বার্ষিক গ্রাম সভা আয়োজন করার জন্য দায়বদ্ধ । উন্নয়ন প্রক্রিয়ায় জনগণের অংশগ্রহণের মঞ্চ হিসাবে গ্রাম সংসদ সভা ও গ্রাম সভার প্রয়োজনীয়তা ও গুরুত্ব অপরিসীম ।

প্রত্যেক গ্রাম পঞ্চায়েত তার এলাকার সকল গ্রাম সংসদে প্রতি বছর সাধারণভাবে নভেম্বর মাসে ধাণ্মাসিক গ্রাম সংসদ সভা এবং প্রতি বছর সাধারণভাবে ডিসেম্বর মাসে বার্ষিক গ্রাম সভা আয়োজন করে বর্তমান বছরের উন্নয়ন পরিকল্পনা রূপায়ণের অগ্রগতি এলাকার জনগণকে অবগত করা ও আগামি বছরের খসড়া উন্নয়ন পরিকল্পনা পেশ করা, আলোচনা করা ও মতামত নেওয়ার জন্য দায়বদ্ধ।

২০২০-২১ সালের জন্য গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনা রচনা সংক্রান্ত নির্দেশিকায় বলা হয়েছে যে, ২০১৯ সালের নভেম্বর মাসে অনুষ্টিতব্য ষাণ্মাসিক গ্রাম সংসদ সভা ১৫ই নভেম্বর, ২০১৯ তারিখের মধ্যে রাজ্যের সকল গ্রাম পঞ্চায়েতের সকল গ্রাম সংসদে সম্পন্ন করতে হবে এবং ২০১৯ সালের ডিসেম্বর মাসে অনুষ্টিতব্য বার্ষিক গ্রাম সভা ১২ই ডিসেম্বর, ২০১৯ তারিখের মধ্যে রাজ্যের সকল গ্রাম পঞ্চায়েতে সম্পন্ন করতে হবে। নির্দেশিকায় বলা হয়েছে উক্ত ষাণ্মাসিক গ্রাম সংসদ সভা ও বার্ষিক গ্রাম সভায় ২০২০-২১ সালের জন্য তৈরি হওয়া খসড়া গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনা পেশ ও আলোচনা করতে হবে এবং মতামত গ্রহণ করতে হবে।

উল্লেখ্য যে, ২০২০-২১ আর্থিক বছরের গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনা রচনা এবং সামাজিক ও অর্থনৈতিক উন্নয়ন সহ সার্বিক উন্নয়নের জন্য মিশন অন্ত্যদয়ের আওতায় গৃহীত তথ্য যাচাই সংক্রান্ত আলোচনাসহ সহভাগী প্রক্রিয়ায় তথ্য সংগ্রহ, সহভাগী সমীক্ষা, সামাজিক ও প্রাকৃতিক সম্পদের মানচিত্র অন্ধন, পাড়া-ভিত্তিক বা এলাকা ভিত্তিক বৈঠক বা আলোচনা শিবির আয়োজন করার মাধ্যমে উপ-সমিতি ভিত্তিক সমন্বিত গ্রাম পঞ্চায়েত পরিকল্পনা রচনা ও রূপায়ণ, অর্থাৎ সহভাগী গ্রাম পঞ্চায়েত পরিকল্পনা রচনা ও রূপায়ণ, অর্থাৎ সহভাগী গ্রাম পঞ্চায়েত পরিকল্পনা রচনা ও রূপায়ণের বিভিন্ন বিষয় নিয়ে আলোচনার জন্য বিশেষ গ্রাম সভা ২রা অক্টোবর, ২০১৯ থেকে ৩১শে অক্টোবর, ২০১৯ তারিখের মধ্যে আয়োজন করার কথা বলা হয়েছে।

উক্তসভাগুলিতে সংশ্লিষ্ট গ্রাম সংসদের / গ্রাম সভার সকল সদস্যা/সদস্য তথা ভোটারদের অংশগ্রহণ সুনিশ্চিত করার জন্য সকল গ্রাম পঞ্চায়েতকে ব্যাপকভাবে প্রচার করতে হবে।

উক্ত ষাণ্মাসিক গ্রাম সংসদ সভায় ও বার্ষিক গ্রাম সভায় বিধিবদ্ধ বিষয়গুলি গুরুত্ব সহকারে পেশ করা ও আলোচনা করার পাশাপাশি সামাজিক ও অর্থনৈতিক উন্নয়নের বিষয় গুলি নিয়ে আলোচনা করতে হবে এবং ২০২০-২১ সালের জন্য তৈরি হওয়া খসড়া গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনা পেশ ও আলোচনা করতে হবে এবং মতামত গ্রহণ করতে হবে ।

উল্লিখিত বিশেষ গ্রাম সভা ২রা অক্টোবর, ২০১৯ থেকে ৩১শে অক্টোবর, ২০১৯ তারিখের মধ্যে আয়োজন করতে হবে ও উক্ত বিশেষ গ্রাম সভায় মিশন অন্ত্যদয়ের আওতায় গৃহীত তথ্য যাচাই -এর কাজটি করতে হবে এবং নিম্নোক্ত বিষয়গুলিকেও গুরুত্ব দিয়ে আলোচনা করতে হবে -

- ১) এলাকার জনস্বাস্থ্য ও পুষ্টি সংক্রান্ত বর্তমান অবস্থা এবং এই বিষয়ে গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ২) স্বাস্থ্যবিধান ও নিরাপদ পানীয় জল সংক্রান্ত এলাকার বর্তমান অবস্থা এবং এই বিষয়ে গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ৩) প্লাস্টিকসহ অনান্য কঠিন ও তরল বর্জ্য ব্যবস্থাপনা সংক্রান্ত গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- 8) শিক্ষা সংক্রান্ত এলাকার বর্তমান অবস্থা, পরিষেবা ব্যবস্থা এবং এই বিষয়ে গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ৫) শিশু উনুয়ন, শিশু সুরক্ষা ও শিশু বান্ধব গ্রাম পঞ্চায়েত গড়ে তোলার লক্ষ্যে গ্রাম পঞ্চায়েত উনুয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ৬) এলাকার জনগণের, বিশেষ করে ত্বঃস্থ ও পিছিয়ে পড়া মানুষের জীবিকা উন্নয়ন সংক্রান্ত নানান দিক এবং এই বিষয়ে গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ৭) জল সংরক্ষণ ও জলের সুষ্ঠু ব্যবহার এবং পরিবেশ সুরক্ষা সংক্রান্ত গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ৮) এলাকায় খেলাধুলার পরিবেশ, সাংস্কৃতিক উন্নয়নের পরিবেশ সংক্রান্ত গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ৯) বিপর্যয় মোকাবিলা সংক্রান্ত গ্রাম পঞ্চায়েত উন্নয়ন পরিকল্পনার সম্ভাব্য কর্মসূচির রূপরেখা।
- ১০) এলাকার জনগণের, বিশেষ করে মহিলা ও শিশু, প্রতিবন্ধী ব্যক্তি, দুঃস্থ ও পিছিয়ে পড়া মানুষের সামাজিক ও অর্থনৈতিক উন্নয়ন সহ সার্বিক উন্নয়নের বিভিন্ন দিক।